УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

J§~0<3. 1б>2-<2- №  /  £  6^0
г. Сочи

О проведении экологического месячника,
посвященного Между народному дню Черного моря

праздник й
посильный

Ежегодно 31 октября отмечается Международный день Чёрного моря.
Именно в этот день в 1996 году, шесть причерноморских стран — Болгария,
Румыния, Турция, Грузия, Россия и Украина — подписали Стратегический
план действий по реабилитации и защите Чёрного моря.. Для жителей Сочи этот

меет особое значение -  каждый житель города может внести свой
вклад в сохранение экосистемы моря, вдоль берега которого почти

на 140 километров протянулся родной город. В целях консолидации мер по
защите и охране Черного моря, воспитания у детей чувства ответственности за
будущее через участие в практической природоохранной деятельности, а также
формирования- у детей активной гражданской позиции, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 03 октября по 28 октября 2022 г,
экологический месячник, посвященный Международному дню Черного моря
(далее -  Месячник).

2. Утвердить Положение о проведении экологического месячника,
посвященного Международному Дню Черного моря (далее -  Положение),
(Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Организовать в подведомственных образовательных организациях

проведений мероприятий, приуроченных ко Дню Черного моря: тематических
уроков и занятий, творческих и интеллектуальных конкурсов, акций по уборке
пляжной полосы моря или русел впадающих в море рек, выставок
художественного и прикладного творчества и других.

. 3.2. Представить сводный отчет о проведенных мероприятиях,
посвященных Международному Дню Черного моря (п. 5.1. Положения).

3.3. Обеспечить участие педагогических работников и обучающихся в
мероприятиях Месячника.

3.4. Предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с
требованиями Положения, заполнив google-формы, расположенные на сайте
МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Положения
конкурсов и акций за 2022-2023 год», а так же в п. 5. Положения, в срок
до 28 октября 2022 года.

http://ebc.sochi-schools.ru/

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования "Эколого-бйблогический центр имени С.Ю.
Соколова" города Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведение
вышеуказанного мероДриятий Месячника.

5.

6.

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

i

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении экологического месячника,

посвященного Международному дню Черного моря

1. Общие положения
1.1. 31 октября жители причерноморских стран вместе с

общественностью, неравнодушной к будущему нашей Земли, отмечают
Международный день Черного моря. Традиционно, этот день отмечается
проведением экологических мероприятий и природоохранных акций с целью
консолидации мер по защите и охране Черного моря, воспитания у детей
чувства ответственности за будущее через участие в практической
природоохранной деятельности, а также формирования у детей активной
гражданской позиции.

1.2. Экологический месячник, , посвященный Международному дню
Черного моря (далее -  Месячник) организуется и проводится управлением по
образованию и науке администрации муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным
бюджетным учреждением дополнительного образования "Эколого
биологический центр имени С.Ю. Соколова" города Сочи (далее по тексту —
ЭБЦ)

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок
проведения, содержание и требования к конкурсным работам.

2. Оргкомитет и экспертная группа (жюри) Месячника
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Месячника и оценку

конкурсных работ осуществляет Оргкомитет с правами жюри, состоящий из
представителей управления по образованию и науке, специалистов научных и
природоохранных организаций, образовательных организаций.

2.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса
осуществляет ЭБЦ.

3. Сроки и порядок проведения Месячника
3.1. Месячник проводится с 03 октября по 28 октября 2022 года
3.2. Первый (отборочный) этап конкурсных мероприятий проводится в

образовательных организациях в рамках мероприятий, посвященных
Международному Дню Черного моря, и включается в сводный отчет от ОО
(п. 5.1. Положения). Для участия в городском этапе от образовательной
организации представляется не более 3-х лучших работ в каждом из
конкурсов.

3.3. Конкурсные работы, оформленные в соответствии с требованиями
Положения, предоставляются через заполнение google-формы, размещенной на
сайте ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Положения
конкурсов и акций 2022-2023 год», а так же в пункте 5.1. Положения, в срок
28 октября 2022 года.

Ъ'Л. Конкурсные работы, представленные на Конкурс позже сроков,
указанных в пункте 3.3. рассматриваться не будут.

4. Участники Месячника
4.1. В Месячнике могут принять участие образовательные организации

города Сочи всех типов и видов, педагогические работники и обучающиеся.
4.2. Индивидуальные требования к участникам определены в каждом

конкурсе. •

S. Конкурсы Месячника

В рамках Месячника проводится конкурсная программа:
5.1. Конкурс «На лучшую организацию мероприятий, посвященных

Международному дню Черного моря».
Участники -  образовательные организации всех типов и видов.
Итоги подводятся на основании сводных отчетов о проведении

мероприятий, посвященных Международному Дню Черного моря в
образовательных организациях. Формы мероприятий: тематические уроки и
занятия, творческие и интеллектуальные конкурсы, акции по уборке пляжной
полосы моря или русел впадающих в море рек, выставки художественного и
прикладного творчества и другие.

Критерии оценки — разнообразие форм и видов мероприятий,
численность обучающихся, принявших участие в мероприятиях.

Подведение итогов проводится отдельно по видам общеобразовательных
организаций: дошкольные организации, общеобразовательные организации,
организации дополнительного образования.

Для участия необходимо заполнить google-форму
https://forrns.gle/DKXHDMeOnMNd2pvPA. прикрепив сводный отчет по форме
(Приложение 1). При подготовке к проведению мероприятий рекомендуется
использовать материалы, расположенные на сайте ЭБЦ http://ebc.sochi-
schools.ru/ в разделе «Черное море 2022».

5.2. Конкурс рисунков «Тайны Черного моря»
Участники -  обучающиеся в возрасте 5-18 лет:
На конкурс представляются самостоятельно выполненные рисунки в

любой технике (карандаши, мелки, гуашь и т.д.) на листе форматом А4,
отражающие красоту Черного моря (пейзажный стиль), а также представителей
животного или растительного мира (свободный стиль). Допускается наличие
лозунгов, призывов.

http://ebc.sochi-schools.ru/
https://forrns.gle/DKXHDMeOnMNd2pvPA
http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/

Работы принимаются только в электронном виде. Для участия в конкурсе
необходимо заполнить google-форму https://forms.gle/m9UWqQJBTwev8nb87.
прикрепив скан рисунка в формате pdf или jpg.

5.3. Конкурс видеороликов «О Черном море...»
Участники -  обучающиеся в возрасте 9-18 лет.
На конкурс представляются видеоролики в горизонтальном формате

mpeg, wmv, avi или mov продолжительностью до 3 минут, состоящие из
самостоятельно созданных видеозаписей, фотографий. Недопустимо
использовать материалы из сети Интернет. При создании видеоролика
желательно использовать видеоредакторы для монтажа, наложения звука,
голоса или спецэффектов. Для участия в конкурсе необходимо заполнить
google-форму https://forms.gle/pBQmvdmgMeufqPPe8. прикрепив видеоролик.
Видеоролики, выполненные исключительно в формате слайд-шоу, на конкурс
не принимаются.

5.4. Природоохранная акция «Черное море -  береги его!».
В акции принимают участие учащиеся 1-11 классов, дети в возрасте от 7

до 18 лет. Участие -  коллективное (класс, волонтерский отряд, объединение).
Образовательные организации, расположенные в городской черте, проводят
санитарную уборку, очистку пляжной полосы от бытового мусора. Если
образовательная организация расположена в населенных пунктах, отдаленных
от моря, то участники акции собирают бытовой мусор вдоль русел рек в районе
своего населенного пункта. Собранный мусор классифицируется и заносится в
строку «Категории собранного мусора» информационного отчета (Приложение
3),

Внимание! Ответственному за организацию акции педагогу необходимо
провести инструктаж с учащимися по соблюдению правил техники
безопасности во время проведения акции и предусмотреть наличие у детей
перчаток и пакетов для сбора мусора.

После проведенной акции информационный отчет (Приложение 2) и 2-3
фотографии, отражающие процесс и результат проведенной акции, заносятся в
гугл-форму по ссылке https://fonns. gle/PuwSvMq ccW 1DBJbx7 в срок до 28
октября 2022 года.

5.5. Конкурс «Лучшая разработка урока о Черном море».
Участники — педагогические работники ОО всех типов и видов.
На- конкурс представляются методические разработки открытых уроков

(занятий) о Черном море. При разработке конкурсной работы рекомендуется
использовать интерактивные формы обучения (диалог, дискуссия, творческие
задания и т.д.), а также наглядную демонстрацию (дидактический материал,
презентация и т.д.); Для участия в конкурсе необходимо заполнить google-
форму https://forms.gle/4afflib7Yv6SzgDt08. прикрепив конкурсные материалы
в формате pdf).

6. Подведение итогов и награждение победителей
6.1. Победителей и призеров конкурсов Месячника определяет

экспертная группа (жюри). Решение экспертной группы (жюри) оформляется в
виде протокола.

6.2. Победители и призеры конкурсов награждаются электронными
дипломами управления по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

6.3 Итоги Месячника будут размещены на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.nj/ в разделе «Конкурсы» — «Итоги конкурсов и акций».

7. Контактные лица
7.1. Овчарова Галина Александровна, педагог-организатор МБУ ДО ЭБЦ

Справки по телефонам: 8(862)262-22-17;
e-mail: ebc sochi@mail.ru.

Начальник управления

https://forms.gle/m9UWqQJBTwev8nb87
https://forms.gle/pBQmvdmgMeufqPPe8
https://fonns._gle/PuwSvMq_ccW_1DBJbx7
https://forms.gle/4afflib7Yv6SzgDt08
http://ebc.sochi-schools.nj/
mailto:ebc_sochi@mail.ru

Приложение 1
к Положению о проведении
экологического месячника,

посвященного Международному дню Черного моря

Форма сводного отчета

(образовательная организация)
о проведённых мероприятиях, посвященных

Международному Дню Черного моря

№ Перечень мероприятий Класс/группа/объединение Количество
участников

1
2

Директор 0 0 Ф.И.О;
подпись

Г

*  '

Приложение^
к Положению о проведении
экологического месячника,

посвященного Международному дню Черного моря

Отчет
о проведенной природоохранной акции «Черное море — береги его!»

Образовательная организация
Дата проведения акции
Место проведения акции
Класс/волонтерский
отряд/объединение .
Количество участников акции
Категории собранного мусора
(отметить)

пластик стекло ткань бумага металл

Ф.И.О., должность и контактный
телефон лица, ответственного за
проведение акции
*К отчету прилагается 2- 3 фотографии, отражающие процесс и итог
проведения природоохранной акции.

Подпись руководителя ОО
м.п.